
 

 

 

 

 
Direzione Regionale Emilia Romagna 

Servizi Tecnici 
 

Piazza Malpighi n. 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311 – Fax. 06/50516078 
e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 

 

 

 

 

 

Bologna,  

       

 
 

AVVISO DI PROROGA DEI TERMINI 
 

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria inerenti le attività di “Redazione del PFTE, progettazione definitiva ed 
esecutiva, Direzione dei lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale 
ed esecutiva oltre ai rilievi e le integrazioni alle indagini preliminari, per i lavori di 
miglioramento sismico del “Palazzo Rangoni Farnese” Sede della Prefettura di 
Parma – Ufficio Territoriale del Governo - Strada Repubblica, 39 - Parma (Scheda 
PRD0019 e PRB0009/Parte), da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione 
informativa Building Information Modeling (BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a 
ridotto impatto ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del Territorio e del Mare 
11/10/2017 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio deliberato dal Comitato di Gestione nella 
seduta del 19.12.2003, approvato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze il 28.01.2004, 
pubblicato sulla G.U. n. 48 del 27.02.2004, modificato e integrato con delibera del 
Comitato di Gestione adottata nella seduta del 30.10.2008, approvato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 3-15879 del 04.12.2008, pubblicato sulla 
G.U. n. 304 del 31.12.2008, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione 
adottata nella seduta del 29.1.2010, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
con nota prot. n. 3-2010 del 23.2.2010 e pubblicato sulla G.U. n. 58 del 11.03.2010, 
modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta del 
16.7.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 16020 
del 27.8.2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 30 
agosto 2019 come comunicato sulla G.U. n. 211 del 9 settembre 2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero dell’economia e delle 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008535.15-06-2020.U

mailto:dre.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


 
2 

 

finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio 
in data 30 agosto 2019; 

VISTO la determinazione n. 85, prot. n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018, del Direttore 
dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO la determina a contrarre prot. n. 2020/4455 del 26/03/2020 per l’affidamento 
dei servizi di che trattasi, la quale sono stati aprovati gli atti di gara, incluso il termine per la 
ricezione delle offerte inserito nel Bando e nel Disciplinare di Gara; 

VISTO l’avvenuta pubblicazione del bando di gara sulla G.U.U.E GU/S avviso n. 
2020/S 069-164587 il giorno 07/04/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. – V° Serie Speciale – 
Contratti Pubblici n. 42 del 10/04/2020, oltre che sul profilo del committente 
www.agenziademanio.it.; 

VISTO il termine per il ricevimento delle offerte indicato nel bando di gara e stabilito 
nelle ore 16:00 del giorno 29/05/2020; 

VISTO la data della prima seduta di gara, stabilita nelle ore 10:30 del giorno 
03/06/2020 presso la sede della Direzione Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del 
Demanio; 

VISTO la determina prot. n. 2020/5286 del 15/04/2020 con la quale è stata disposta 
la proroga del termine per il ricevimento delle offerte al giorno 22/06/2020 alle ore 12:00, 
ed è stata ristabilita la data della prima seduta pubblica di gara nel giorno 23/06/2020 alle 
ore 10:30; 

VISTO la nota prot. n. 2020/5291 del 15/04/2020, con la quale si è dato avviso nei 
canali di pubblicità istituzionali delle proroghe di cui alla determina 2020/5286 del 
15/04/2020 sopra richiamata; 

VISTO l’avviso pubblicato sul portale acquistinretepa in data 11 giugno 2020, con il 
quale si da notizia che: “per attività di manutenzione straordinaria, la piattaforma di e-
procurement non sarà disponibile dalle ore 08.00 di sabato 20 giugno alle 
ore 08.00 di lunedì 22 giugno p.v. “; 

VISTO la comunicazione a mezzo mail del 15/06/2020 pervenuta dal Supporto gare 
ASP, di cui al contentuto riportato di seguito: 

 “La informiamo che, per attività di manutenzione straordinaria, la piattaforma di e-
procurement non sarà disponibile dalle ore 20.00 del 19 giugno alle ore 8.00 
del 22 giugno p.v.  

Considerata la scadenza della procedura in oggetto, vi invitiamo a pianificare le attività sui 
nostri sistemi tenendo conto dei periodi di fermo, ed eventualmente posticipare il termine 
di ricezione offerte di 24/48 ore.”; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è fissato al giorno 
22/06/2020 alle ore 12:00; 

http://www.agenziademanio.it/


 
3 

 

PRESO ATTO di dover prorogare i termini di cui all’art. 79 c.1 del D. Lgs. 50/2016 al 
fine di garantire una più ampia partecipazione degli operatori economici alla procedura in 
questione; 

COMUNICA 

Che i seguenti termini della procedura in oggetto sono così prorogati: 

1. Il termine per il ricevimento delle offerte viene fissato al giorno 24/06/2020 alle ore 
16:00; 

2. La data della prima seduta pubblica di gara viene fissata nel giorno 25/06/2020 alle 
ore 10:30. Laddove necessario, la seduta potrà essere svolta “da remoto” in modalità 
telematica mediante l’applicativo “skype for business” previo il necessario avviso ai 
partecipanti alla procedura; 

Si comunica inoltre che, rimane inalterata ogni altra disposizione indicata nella 
determinazione prot. n. 2020/4455 del 26/03/2020. 

  Il RUP 

                                                                Arch. Armando Alfonso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP: Armando Alfonso 051/6400363 

 


